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정일여자중학교



정일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 1,231,685,000

제1조 2021학년도 정일여자중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,231,685,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은 "명시이월명세서" 와 같다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,231,685 1,225,566 6,119 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,755 2,705 0.2

학생복지/교육격차 해소 -11,249 428,033 34.7

기본적 교육활동 -7,191 239,406 19.4

선택적 교육활동 14,693 102,468 8.3

교육활동 지원 -6,387 24,121 1.9

학교 일반운영 20,008 434,952 35.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,320 1,153,482 93.6

이전수입 기타이전수입 0 6,200 0.5

자체수입 학부모부담수입 3,232 35,046 2.8

자체수입 행정활동수입 567 3,377 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,580 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,174,682 1,172,362 2,320

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,153,482 1,151,162 2,320

1.교육비특별회계전입금수입 1,153,482 1,151,162 2,320

1.교육비특별회계전입금 1,153,482 1,151,162 2,320

1.학교운영비전입금 408,023 408,023 0

2.목적사업비전입금 487,193 466,959 20,234 우수농축수산물부식비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

순회교사 운영비 : -130,000원 * 1교 = -130,000

(성립전_3추)학교체육시설여건개선 사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)동계 강화훈련비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,545,000원 * 1교 =
1,545,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 2차 포상금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

3.급식비지원금 186,722 203,660 -16,938 무상급식비 : -16,938,000원 * 1교 = -16,938,000

4.방과후학교활동비지원금 2,600 2,600 0

5.현장체험학습비지원금 35,720 35,720 0

6.교복구입지원금 33,224 34,200 -976 신입생 교복구입 지원비 : -976,000원 * 1교 = -976,000

3.기타이전수입 6,200 6,200 0

1.기타공공이전수입 6,200 6,200 0

1.기타공공지원금 6,200 6,200 0

1.기타공공지원금 6,200 6,200 0

2.자체수입 38,423 34,624 3,799

1.학부모부담수입 35,046 31,814 3,232
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 35,046 31,814 3,232

1.급식비 29,638 26,406 3,232

1.급식비 23,283 20,051 3,232 교직원급식비 : 3,232,000원*1회 = 3,232,000

2.우유급식비 6,355 6,355 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,408 5,408 0

1.졸업앨범비 5,408 5,408 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 3,377 2,810 567

1.사용료및수수료 563 340 223

1.사용료및수수료 563 340 223

1.사용료 563 340 223 매점사용료 : 222,990원*1회 = 223,000

2.기타행정활동수입 2,814 2,470 344

1.이자수입 808 2,000 -1,192

1.이자수입 808 2,000 -1,192 이자수입 : -1,192,540원*1회 = -1,192,000

2.기타행정활동수입 2,006 470 1,536

1.기타행정활동수입 2,006 470 1,536 매점전기사용료 : 333,500원*1회 = 334,000

폐식용유판매대금 : 184,000원*1회 = 184,000

입찰보증금 : -12,250원*1회 = -12,000

기타잡수입 : 1,029,960원*1회= 1,030,000

3.기타수입 18,580 18,580 0

1.전년도이월금 18,580 18,580 0

1.순세계잉여금 18,580 18,580 0

1.순세계잉여금 18,580 18,580 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 18,580 18,580 0

세입합계 1,231,685 1,225,566 6,119
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,705 4,460 -1,755

1.교직원 복지 및 역량강화 2,705 4,460 -1,755

1.교직원연수 1,613 3,360 -1,747

1.직무연수 1,613 3,360 -1,747

1.일반수용비 1,613 3,360 -1,747 교육경비 : -658,000원*1회 = -658,000

교사자율동아리운영비 : -1,089,130원*1회

 =
-1,089,000

2.교직원복지 1,092 1,100 -8

1.교직원문화행사 1,092 1,100 -8

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,092 1,100 -8 식비 및 다과구입 : -8,120원*1회 = -8,000

2.교직원특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 428,033 439,282 -11,249

1.급식 관리 254,774 267,646 -12,872

1.학교급식운영 254,774 267,646 -12,872

1.급식재료구입비 225,841 239,647 -13,806

1.급식용식재료비 225,841 239,647 -13,806 식품비(학생) : -16,938,000원*1회 = -16,938,000

식품비(교직원) : 3,232,000원*1회 = 3,232,000

(목적)우수농축수산물부식비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.우유급식비 6,355 6,355 0

1.우유대금 6,355 6,355 0

3.급식운영비 19,164 18,809 355

1.일반수용비 11,177 9,777 1,400 급식소모품구입비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

검사및조달수수료 : -500,000원*1회 = -500,000

급식기구수선비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.연료비 6,700 8,000 -1,300 가스비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.교직원복지비 1,287 1,032 255 피복비 : 254,300원*1회 = 255,000

4.대체인건비 868 289 579
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 847 283 564
(성립전_3추)대체인력인건비 : 352,000원

*1월=
352,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 70,430원*3

명*1일=
212,000

2.기간제직원법정부담금 21 6 15
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 1,650원

*3명=
5,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 9,300원

*1월=
10,000

5.(목적)영양교육자료비 2,546 2,546 0

1.교육운영비 2,546 2,546 0

2.보건관리 71,697 68,601 3,096

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,495 53,399 2,096

1.학생건강검사 6,763 6,763 0

1.학생복지비 6,763 6,763 0

2.보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

2.학생복지비 2,196 2,196 0

3.보건교육운영 1,315 1,315 0

1.일반수용비 315 315 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.(목적)코로나19 방역 활동비 22,052 20,507 1,545

1.기간제직원인건비 20,263 18,718 1,545 (성립전_3추)인건비 : 672,500원*2명*1월= 1,345,000

(성립전_3추)부대경비 : 100,000원*2명*1

월=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,789 1,789 0

6.(목적)코로나19대응 학교방역비 4,237 3,900 337

1.일반수용비 4,237 3,900 337 방역소독비 : 336,820원*1회 = 337,000

7.(목적)여학생 위행용품 지원 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

8.[국고](목적)코로나19방역 활동비(2차)7,384 7,384 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,326 6,326 0

2.기간제직원법정부담금 1,058 1,058 0

9.(자체)코로나19 방역활동도우미 인건비214 0 214

1.기간제직원인건비 214 0 214 인건비 : 214,000원*1회 = 214,000

2.학교환경위생관리 16,202 15,202 1,000

1.먹는물관리 5,612 5,612 0

1.일반수용비 5,612 5,612 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 3,600 2,600 1,000 교사내소독 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.학생복지 101,562 103,035 -1,473

1.학생장학금운영 0 340 -340

1.학생장학금지원 0 340 -340

1.학생복지비 0 340 -340 장학금 : -340,000원*1회 = -340,000

2.교육복지우선 31,900 31,900 0

1.학생파악과 지원 2,248 2,248 0

1.운영수당 1,442 1,442 0

2.교육운영비 806 806 0

2.환경조성 4,934 4,934 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 2,174 2,174 0

3.운영지원 4,812 4,812 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.일반수용비 1,532 1,532 0
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3.운영수당 250 250 0

4.여비 400 400 0

5.교육운영비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

4.맞춤형 지원 19,906 19,906 0

1.운영수당 4,030 4,030 0

2.교육운영비 15,876 15,876 0

3.학생복지운영 69,662 70,795 -1,133

1.졸업앨범제작 5,563 5,563 0

1.일반수용비 155 155 0

2.교육운영비 5,408 5,408 0

2.학생교과서구입 30,485 30,642 -157

1.교육운영비 30,485 30,642 -157 분배경비 : -157,000원*1회 = -157,000

3.학생증제작 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

4.학생교복구입 33,224 34,200 -976

1.학생복지비 33,224 34,200 -976 (목적)학생교복구입 : -976,000원*1회 = -976,000

3.기본적 교육활동 239,406 246,597 -7,191

1.교과 활동 137,647 144,282 -6,635

1.교과활동지원 16,993 20,240 -3,247

1.보결수업관리 780 1,000 -220

1.운영수당 780 1,000 -220 보결수당 : -220,000원*1회 = -220,000

2.기초학력지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 540 540 0

3.(목적)기초학력향상지원 5,602 5,600 2

1.운영수당 2,670 2,670 0
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2.교육운영비 2,672 2,670 2 간식비 : 520원*1회 = 1,000

향상프로그램 운영비 : 40,000원*1회 = 40,000

학습교재 구입 : -39,380원*1회 = -39,000

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.(목적)순회교사제 운영 3,970 4,100 -130

1.여비 3,370 3,500 -130 순회교사 여비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.교과활동 지원용 교육기자재 구입(비품)5,201 8,100 -2,899

1.교육운영비 268 600 -332
교과용 실습기자재(소모품류) : -332,000

원*1회 =
-332,000

2.비품구입비 4,933 7,500 -2,567
교과용 실습기자재(비품류) : -2,567,810

원*1회 =
-2,567,000

2.국어 교과활동 226 240 -14

1.교과운영 226 240 -14

1.교육운영비 226 240 -14 학습자료구입 : -14,000원*1회 = -14,000

3.사회 교과활동 1,033 1,040 -7

1.교과운영 513 520 -7

1.교육운영비 513 520 -7 학습자료구입(사회) : -7,000원*1회 = -7,000

2.(목적)학교평화통일교육 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

4.수학 교과활동 291 300 -9

1.교과운영 291 300 -9

1.교육운영비 291 300 -9 수학학습자료구입 : -9,960원*1회 = -9,000

5.과학 교과활동 61,182 61,335 -153

1.교과운영 14,182 14,335 -153

1.교육운영비 6,471 6,475 -4 과학교구구입 : -30,000원*1회 = -30,000

실험재료구입 : 46,990원*1회 = 47,000

1학년 실습재료비 : 18,510원*1회 = 19,000

2학년 실습재료비 : 6,900원*1회 = 7,000

소모품구입 : -38,900원*1회 = -38,000

김소영 2022년 02월 24일 10시 27분 47초 11 전라북도교육청 정일여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습자료  : -9,700원*1회 = -9,000

2.비품구입비 7,711 7,860 -149
교과용 학습기자재(비품) : -149,700원*1

회 =
-149,000

2.과학실 환경개선 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 30,200 30,200 0

3.과학실 안전장비 지원 사업 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.체육 교과활동 31,048 32,837 -1,789

1.교과운영 2,699 4,488 -1,789

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,099 3,888 -1,789 체육용품 : -1,789,820원*1회 = -1,789,000

2.스포츠강사인건비 249 249 0

1.기간제직원법정부담금 249 249 0

3.(목적) 토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

4.(목적) 스포츠클럽 스포츠강사 인건비7,680 7,680 0

1.기간제직원인건비 7,680 7,680 0

5.(목적)학교스포츠클럽 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.(목적)탈의실(환복공간) 설치 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

7.(목적)스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

8.(목적)학교스포츠클럽 활동비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

7.예술 교과활동 2,174 3,590 -1,416

1.교과운영 2,174 3,590 -1,416

1.교육운영비 2,174 3,590 -1,416 예능경연대회운영물품 : -120,000원*1회 = -120,000
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실습재료비 : -96,980원*1회 = -96,000

음악교재구입 : -400,000원*1회 = -400,000

음악발표대회운영물품 : -300,000원*1회 = -300,000

악기구입및수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

8.외국어 교과활동 24,700 24,700 0

1.교과운영 24,700 24,700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 24,400 24,400 0

2.창의적 체험활동 63,494 64,050 -556

1.자율활동 8,860 9,060 -200

1.학생회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 1,872 1,872 0

5.학생회자치활동 2,000 2,200 -200

1.학생복지비 2,000 2,200 -200 명예경찰동아리운영 : -200,000원*1회 = -200,000

6.은샘제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.(목적)전북혁신교육종단연구 대상학교 설문 학급 운영비560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.현장체험학습활동 35,720 35,720 0

1.현장학습 35,720 35,720 0

1.교육운영비 35,720 35,720 0
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3.동아리활동 16,215 16,360 -145

1.동아리활동 1,215 1,360 -145

1.운영수당 960 1,024 -64 강사비 : -64,000원*1회 = -64,000

2.학생복지비 255 336 -81 학생동아리활동지원 : -81,400원*1회 = -81,000

2.(보조금)코딩교육 15,000 15,000 0

1.운영수당 5,125 5,125 0

2.교육운영비 9,875 9,875 0

4.봉사활동 1,209 1,410 -201

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.환경정리 462 650 -188

1.교육운영비 462 650 -188 환경정리용품 : -188,000원*1회 = -188,000

3.분리수거우수자상품구입 247 260 -13

1.교육운영비 247 260 -13
분리수거우수자상품구입 : -13,000원*1회 

=
-13,000

5.진로활동 1,490 1,500 -10

1.진로체험활동 1,290 1,300 -10

1.교육운영비 1,290 1,300 -10 진로체험비(2학년) : -10,000원*1회 = -10,000

2.(목적)허클베리핀 진로탐험대 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 38,265 38,265 0

1.자유학기(년)제활동 38,265 38,265 0

1.자유학기제활동 22,385 22,385 0

1.운영수당 2,083 2,083 0

2.교육운영비 20,302 20,302 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.(목적)지역연계특색프로그램 15,880 15,880 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 8,392 8,392 0
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4.선택적 교육활동 102,468 87,775 14,693

1.방과후학교 운영 2,600 2,600 0

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.(목적)도시지역방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 40 40 0

2.독서활동 17,650 17,650 0

1.독서활동운영 17,650 17,650 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

3.책꾸러미 사업 13,840 13,840 0

1.교육운영비 13,840 13,840 0

3.교기육성 82,118 67,425 14,693

1.교기운영 82,118 67,425 14,693

1.핸드볼부운영 1,997 1,304 693

1.교육운영비 1,997 1,304 693 훈련용품구입 : 693,000원*1회 = 693,000

2.학교운동부지도자인건비 671 671 0

1.기간제직원인건비 671 671 0

3.(목적)학교운동부지도자 인건비 21,450 21,450 0

1.기간제직원인건비 18,731 18,801 -70 기본급 : 1,590,000원*1명 = 1,590,000

급식비 : 94,440원*1명 = 95,000

맞춤형복지비 : -412,500원*1명 = -412,000

연차수당 : -400,000원*1명 = -400,000
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근속수당 : -943,550원*1명 = -943,000

2.기간제직원법정부담금 2,719 2,649 70 4대보험 기관부담금 : 70,000원*1명 = 70,000

4.(목적)육성종목 운영지원비 15,830 15,830 0

1.일반수용비 3,900 6,100 -2,200 방역비 : -1,760,000원*1회 = -1,760,000

손소독제 등 : -440,000원*1회 = -440,000

2.교육운영비 11,930 9,730 2,200 교통비 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

5.(목적)소년체전 훈련비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 식비 : -33,050원*1회 = -33,000

약품비 : 33,000원*1회 = 33,000

6.(목적)육성종목운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0 연료비 : -200,000원*1회 = -200,000

제경비 : 200,000원*1회 = 200,000

7.(목적)체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.(목적)육성종목 특별훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.(목적)학교운동부지도자 여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

10.(목적)소년체전 운영지원비 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0 식비 : 791,000원*1회 = 791,000

특식비 : -194,000원*1회 = -194,000

간식비 : 437,450원*1회 = 438,000

숙박비 : -925,000원*1 = -925,000

단복비 : -108,000원*1회 = -108,000

의료비 : -2,000원*1회 = -2,000

11.(보조금)체육인재양성 훈련보조비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0 동계훈련 대비 패딩 : 3,410,000원*1회 = 3,410,000

훈련용 러닝화 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000
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식비 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

숙박비 : -1,250,000원*1회 = -1,250,000

12.(목적)학교체육시설 환경개선비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)훈련장 암호키 등 : 

1,350,000원*1식=
1,350,000

2.비품구입비 3,650 0 3,650
(성립전_3추)빔프로젝터 등 : 3,650,000원

*1식=
3,650,000

13.(목적)동계 강화 훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_3추)교통비 : 220,000원*8회 = 1,760,000

(성립전_3추)단체훈련복 : 103,000원*8명

*2회=
1,648,000

(성립전_3추)핸드볼화 : 155,000원*8명 = 1,240,000

(성립전_3추)트레이닝용품 : 96,500원*8명

 =
772,000

(성립전_3추)겨울 방한용품 : 300,000원*8

명=
2,400,000

(성립전_3추)약품비 : 10,000원*18종= 180,000

14.(목적)제50회 전국소년체육대회 2차 포상금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)포상금 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 24,121 30,508 -6,387

1.교무업무 운영 5,719 6,055 -336

1.교무학사운영 5,719 6,055 -336

1.교무학사운영 212 1,035 -823

1.교육운영비 212 1,035 -823 인쇄물제작 : -300,000원*1회 = -300,000

상장용지구입 : -150,000원*1회 = -150,000

출석부구입 : -195,000원*1회 = -195,000

교무수첩구입 : -178,800원*1회 = -178,000

2.입학식 및 졸업식 2,350 1,350 1,000

1.교육운영비 2,350 1,350 1,000 입학생행사용품구입 : 10,000원*100명 = 1,000,000
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3.교육과정평가 1,379 1,450 -71

1.교육운영비 899 970 -71 성적처리소모품 : -71,500원*1회 = -71,000

2.일반업무추진비 480 480 0

4.교육과정운영 1,778 2,220 -442

1.일반수용비 180 300 -120 학교현황판제작 : -60,000원*2판 = -120,000

2.교육운영비 1,598 1,720 -122 교육계획서제작 : -20,000원*2권= -40,000

특색사업자료집구입 : -6,000원*12개= -72,000

특색사업시상품구입 : -10,000원*1매= -10,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 컨설팅운영 : -200,000원*1회 = -200,000

2.생활지도운영 4,159 5,430 -1,271

1.학생생활상담지도 4,159 4,430 -271

1.학생생활지도 운영 549 820 -271

1.교육운영비 549 820 -271 교통안전지도물품 : -3,200원*1회 = -3,000

모범학생표창(학기말) : -149,500원*1회 = -149,000

캠페인활동운영 : -119,000원*1회 = -119,000

2.상담실운영비 2,410 2,410 0

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)생명지킴 마음건강 진단지 운영1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 0 1,000 -1,000

1.학교폭력관련연수지원 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 800 -800 강사수당 : -800,000원*1회 = -800,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학교폭력전담기구운영 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방및재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.119안전체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,201 8,223 -2,022

1.방송실운영 120 120 0

1.방송실운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.정보화실운영 6,081 8,103 -2,022

1.학교정보화지원 4,081 6,103 -2,022

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,078 3,100 -2,022 정보화기자재수리비 : -22,000원*1회 = -22,000

소모품구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.기타자산취득비 363 363 0

2.(목적)SW/AI 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 8,042 10,800 -2,758

1.교육환경개선 8,042 10,800 -2,758

1.PC구입 8,042 10,800 -2,758

1.비품구입비 8,042 10,800 -2,758 컴퓨터구입 : -2,758,350원*1회 = -2,758,000

6.학교 일반운영 434,952 414,944 20,008

1.학교기관 운영 231,760 226,933 4,827

1.부서기본운영 126,082 122,684 3,398

1.교장실운영 6,076 6,076 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0 내빈접대물품구입 : 360,000원*1회 = 360,000

교직원간담회 : 120,000원*1회 = 120,000

운동부체전격려금 : -120,000원*1회 = -120,000

교직원경조사비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 104,779 100,948 3,831
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1.일반수용비 11,029 10,721 308 사무용품구입 : 28,600원*10종 = 286,000

프린터토너등 : 150,000원*2종 = 300,000

등사원지및잉크 : -368,000원*1회 = -368,000

재정보증보험료 : -110,000원*1회 = -110,000

각종수수료(s2b등) : 200,000원*1회 = 200,000

2.여비 6,247 7,000 -753 관외출장여비 : -753,960원*1회 = -753,000

3.비품구입비 87,503 83,227 4,276 비품구입비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

비품구입비(이동식서랍 등) : 2,276,000원

*1종 =
2,276,000

3.교무부운영 1,159 1,300 -141

1.일반수용비 1,159 1,300 -141 사무용품구입 : -120,290원*1회 = -120,000

교육용소모품구입 : -21,000원*1회 = -21,000

4.연구부운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 연구부운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.인성인권부실운영 68 160 -92

1.일반업무추진비 68 160 -92 인성인권부실협의회 : -92,000원*1회 = -92,000

6.교육시설 현대화 지원(집기, 비품) 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

2.행정지원인력운용 105,678 104,249 1,429

1.행정(사무)실무사인건비 40,887 43,156 -2,269

1.무기계약직원인건비 37,611 39,316 -1,705 기본급 : -46,000원*1명 = -46,000

연가보상비 : -214,000원*1명 = -214,000

퇴직적립금 : -1,390,000원*1명 = -1,390,000

초과근무수당 : -105,100원*1명 = -105,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,276 3,840 -564 4대보험기관부담금 : -564,840원*1명 = -564,000

2.(자체)교육공무직원등인건비 873 1,200 -327

1.무기계약직원인건비 873 1,200 -327
교육공무직원 등 인건비 : -327,560원*1명

 =
-327,000

3.교무실무사인건비 0 73 -73
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1.무기계약직원인건비 0 73 -73 초과근무수당 : -73,000원*1명 = -73,000

4.청소원인건비 17,679 18,044 -365

1.기간제직원인건비 16,823 17,128 -305 기본급 : -223,080원*1명 = -223,000

급식비 : -129,960원*1명 = -129,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명 = 50,000

연차수당 : -51,090원*1명 = -51,000

퇴직금 : 126,470원*1명 = 127,000

초과근무수당 : -79,000원*1명 = -79,000

2.기간제직원법정부담금 856 916 -60 4대보험기관부담금 : -60,400원*1명 = -60,000

5.(목적) 시설관리 업무지원 예산(인건비 등)27,065 24,096 2,969

1.기간제직원인건비 25,556 22,925 2,631 기본급 : -800,000원*1명 = -800,000

(성립전_3추)기본급 : 1,610,000원*2월

+440,000원=
3,660,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

초과근무수당 : -200,000원*1명 = -200,000

연차수당 : -218,650원*1명 = -218,000

퇴직금 : -91,770원*1명 = -91,000

2.기간제직원법정부담금 1,509 1,171 338 4대보험기관부담금 : -62,840원*1명 = -62,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*2월=
400,000

6.(목적) 기간제교원 성과상여금 12,515 12,515 0

1.기간제교원인건비 12,515 12,515 0

7.시설관리원, 청소원 피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

8.(목적) 기간제교원 맞춤형복지비 4,565 4,565 0

1.맞춤형복지비 4,565 4,565 0

9.(자체)시설관리원 인건비 1,494 0 1,494

1.기간제직원인건비 1,494 0 1,494 기본급 : 1,493,220원*1명 = 1,494,000

2.시설 장비 유지 200,367 185,186 15,181

1.학교시설장비유지 200,367 185,186 15,181
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1.공공요금및제세공과금 57,138 54,157 2,981

1.전기요금 35,640 32,100 3,540 전기요금 : 3,540,000원*1회 = 3,540,000

2.상하수도료 11,670 12,170 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타공공요금 9,828 9,887 -59 전화요금 : 396,000원*1회 = 396,000

인터넷통신비 : -100,800원*1회 = -100,000

방송수신료 : -355,440원*1회 = -355,000

2.시설관리용역 26,507 26,507 0

1.일반수용비 26,507 26,507 0

3.시설일반관리 86,722 74,522 12,200

1.기간제직원인건비 1,915 1,915 0

2.일반수용비 84,807 72,607 12,200 소규모수선비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

화장실소모품구입 : 50,000원*4종 = 200,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

남녀공학 전환관련 수선교체비 : 

1,000,000원*7종 =
7,000,000

3.기타공공요금 0 0 0

4.(보조금)학교환경개선사업 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.학교운영 협력 2,825 2,825 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,525 1,525 0

1.학부모회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 1,000 -300 학부모연수물품 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회 = 300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

세출합계 1,231,685 1,225,566 6,119
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